Tu încă nu puseși deci *strajă gurii mele și ușă de înfrânare împrejurul buzelor mele*, pentru ca *inima mea să nu se plece spre gânduri rele și să caute dezvinovățiri pentru păcate, împreună cu oamenii care lucrează fărădelegea*⁶⁶. Din cauza asta căutam încă să mă însoțesc cu „aleșii“ maniheilor⁶⁷, dar fără să mai sper totuși că aş putea dobândi vreun folos din falsa lor doctrină. Din zi în zi deveneam tot mai indiferent și mai nepăsător față de niște teorii cu care hotărâsem să mă mulțumesc până voi fi găsit ceva mai bun.

- 19 Mi-a trecut prin gând chiar și ideea că filozofii care erau numiți academici⁶⁸ fuseseră mai înțelepți decât ceilalți, deoarece susținuseră că totul trebuie pus la îndoială și afirmaseră că omul nu este în stare să cunoască nici un adevăr⁶⁹. Aceasta este părerea comună despre doctrina lor și mi se părea evident că așa gândeau acești filozofi; totuși, încă nu înțelesesem adevărata lor intenție.

Nu uitam însă nici un moment să-i risipesc prietenului care mă găzduia încrederea prea mare pe care simțeam că o are în închipuirile de care erau pline cărțile maniheilor. Mă aflam totuși în relații de prietenie mai apropiate cu maniheii decât cu cei care nu împărțeau această erezie. Nu mai apăram erezia lor cu aceeași însuflețire de altădată, dar traiul în mijlocul lor – căci mulți manihei se ascundeau la Roma⁷⁰ – mă împiedica să caut cu mai mare insistență o altă credință, mai ales din momentul în care am pierdut speranța că voi putea găsi adevărul în Biserica ta, o, *Doamne al cerului și al pământului*⁷¹, Creatorule al tuturor lucrurilor vizibile și invizibile, adevăr de la care ei mă abătuseră din cale. În același timp, mi se părea scandalos să cred că tu ai luat înfățișarea unui corp omenesc și că

Hinc enim et mali substantiam quandam credebam esse talem et habere suam molem tetram et deformem, sive crassam, quam terram dicebant, sive tenuem atque subtilem, sicuti est aeris corpus: quam malignam mentem per illam terram repentem imaginantur. Et quia Deum bonum nullam malam naturam creasse qualiscumque me pietas credere cogebat, constituebam ex adverso sibi duas moles, utramque infinitam, sed malam angustius, bonam grandius, et ex hoc initio pestilentioso me cetera sacrilegia sequebantur. 20

Cum enim conaretur animus meus recurrere in catholicam fidem, repercutiebatur, quia non erat catholica fides, quam esse arbitrabar. Et magis pius mihi videbar, si te, Deus meus, cui confitentur ex me miserationes tuae, vel ex ceteris partibus infinitum crederem, quamvis ex una, qua tibi moles mali opponebatur, cogerer finitum fateri, quam si ex omnibus partibus in corporis humani forma te opinarer finiri. Et melius mihi videbar credere nullum malum te creasse – quod mihi nescienti non solum aliqua substantia sed etiam corporea videbatur, quia et mentem cogitare non noveram nisi eam subtile corpus esse, quod tamen per loci spatia diffunderetur – quam credere abs te esse qualem putabam naturam mali. Ipsum quoque salvatorem nostrum, unigenitum tuum, tamquam de massa lucidissimae molis tuae porrectum ad nostram salutem ita putabam, ut aliud de illo non crederem nisi quod possem vanitate imaginari. Talem itaque naturam eius nasci non posse de Maria virgine arbitrabar, nisi carni concerneretur. Concerni autem et non coinquinari non videbam, quod mihi tale figurabam. Metuebam itaque credere incarnatum, ne credere cogerer ex carne inquinatum.